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1. Úvod

V bakalářské práci se budu věnovat tématu cenzury v první československé

republice. Demokratický stát, který zde trval v letech 1918-1938, měl své limity, trpěl

nedostatky a objevovaly se mnohé problémy, které si žádaly nejen pozitivně integrační,

ale i represivní opatření. Cenzura byla tudíž chápána jako nástroj na obranu a ochranu

demokracie před antidemokratickými proudy.

Dnes, také díky mediálním studiím, chápeme tisk jinak než dříve.

Předpokládáme, že jsou média necenzurována, že noviny jsou veřejnou službou a že

v demokracii je tisk nezávislý, chápeme ho nepoliticky. To ale může být zdrojem

nedorozumění, protože tisk je z podstaty věcí politickou, věcí veřejnou – i když by měl

být samozřejmě oddělen od politiky v podobě parlamentu a konkrétních mocenských

zájmů. Propojení politiky (v tom širším slova smyslu) a tisku chápu jako věc přirozenou

– tisk funguje jako informační médium a do jisté míry také jako kontrola moci.

Historická práce sledující určité časové období je nucena mít jistý nadhled nad

problematikou, ale zároveň by měla mít i schopnost se vžít do tehdejší doby. Pokud

uvažujeme o cenzuře ve 30. letech 20. století, je nezbytné vnímat ji v jejím dobovém

kontextu. Nemůžeme se na cenzuru dívat jen dnešníma očima, se současnou optikou,

ale měli bychom být schopni nahlédnout její ospravedlnitelnost v jiné době a to, jak

byla všeobecně vnímána cenzura (ať už politická, či etická) tehdy. To samé platí o

tehdejší politické situaci, unikátním stranickém systému a politické kultuře. Na druhou

stranu je zřejmé, že právě téma vztahu prvorepublikové demokracie a cenzury nám dává

možnost předmět zhodnotit a podrobit kritice s historickou zkušeností s jiným typem

cenzury – v totalitním systému.

Další rovinou tématu je normativní aspekt problematiky. Cenzuru máme

podvědomě spojenou s něčím nesvobodným, spíše totalitním než demokratickým.

Cenzura v totalitě či autoritářství je vždy nástrojem, který chrání existující politický

režim a funguje jako účinný preventivní prostředek vůči jakýmkoli opozičním silám.

Avšak v této práci se nebudu zabývat cenzurou v totalitním státě, ale pokusím se ji

popsat jako nástroj v rukách demokratického státu, jakým první československá

republika byla. V tomto státě cenzura sloužila demokracii, jako nástroj na ochranu

republiky. Musíme si však položit otázku: Nestává se tak z tohoto státu, už jen použitím

cenzury jako nástroje, stát nedemokratický? Jaká je únosná míra cenzury v demokracii?
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Kdy ještě slouží svému účelu a kdy již jde o zneužití moci? Na tyto otázky se v rámci

studia konkrétního kontextu první republiky také pokusím odpovědět.

V hlavní části mé práce se zaměřím na zmapování toho, jak fungovala cenzura

za první republiky a v jaké míře se používala, což nám může naznačit mnohé o politice

a tisku obecně. Považuji totiž za potřebné sledovat vztah tisku (resp. médií) a

demokratického státu, protože právě jejich vzájemné (ne)propojení či zápas nám může

ukázat kvalitu jich obou. A právě „zápas“ je možná tím slovem, které vystihuje to, proč

je cenzura jako nástroj a zbraň používána. Totální cenzurou bojuje vládnoucí moc proti

kritickým názorům a opozičním rozkladným hnutím. Tím ale tisku bere všechny zbraně,

které v zápase proti režimu má – možnost vyslovit a propagovat nesouhlasné projevy.

Jak ale mají bojovat tyto dvě síly v demokratickém státě? Tam je nutné, aby zápas tisku

a státu nebyl bojem na život a na smrt. Aby se jednalo spíše o vyvažování moci. A tak

můžeme přemýšlet, zda k tomuto vyvažování nepatří třeba v některých situacích i

omezená cenzura.

Existence cenzury za první republiky vycházela v právním ohledu z dob

Rakouska-Uherska, konkrétně ze zákona z roku 1862, který obsahoval cenzurní

opatření. Svoboda tisku byla v novém státě zaručena ústavou, nicméně platnost

rakouských zákonů trvala a k vydání nového tiskového zákona v období první republiky

nedošlo. V praxi to nakonec vypadalo tak, že sice nebyla uplatňována předběžná

cenzura, nicméně první výtisky byly kontrolovány a buď zabaveny úplně, anebo byly

další kusy vytisknuty již bez konfiskovaných článků – tedy s bílými místy. Cenzura

byla několikrát zákonně upravována, zejména v letech 1923 (zákon na ochranu

republiky), 1924 a 1933.

Cenzura se samozřejmě dotýkala i jiných médií než jenom tisku, občas byly

zakazovány i filmy, rozhlasová vysílání či divadelní představení (V+W by mohli

vyprávět). V práci se nicméně soustředím na tisk, který měl k politice státu nejblíže,

neboť většina politického tisku byla spjata s politickými stranami. Politické strany byly

v mnohonárodnostním Československu štěpeny nejen ideologicky, ale i národně. Právě

národnostní problémy, zejména s německou menšinou, po vzniku republiky vedly mj.

k zachování cenzury, a tak je nejen německý, ale i slovenský a maďarský tisk a jeho

cenzura důležitým a materiálově velmi bohatým tématem. Nicméně z důvodu

doporučené délky práce jsem se rozhodla hlouběji zaměřit pouze na česko-jazyčný tisk

českých politických stran. Toto omezení nám zároveň dává možnost zkoumat cenzuru
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bez aspektu národnostních problémů a soustředit se na čistě ideologické a politické

příčiny cenzury.

Podoba a míra preventivních a restriktivních opatření závisela na politických

rozhodnutích tehdejších vládních a parlamentních představitelů. Pokusím se hledat

pojítka mezi vládní mocí a cenzurou v konkrétním případě přijetí tzv. malého tiskového

zákona v roce 1933. Budu sledovat, jak se toto politické rozhodnutí projevilo v praxi

cenzurních opatřeních a porovnám míru cenzury v konkrétních periodických

tiskovinách v určitém dobovém měřítku.

Třicátá léta byla vypjatou dobou zejména kvůli hospodářské krizi, která byla

následována také politickou a sociální krizí. Ohrožení v podobě vzestupu fašistických

tendencí ve stranickém systému i v celé společnosti a zejména v jiných evropských

státech československá vláda samozřejmě vnímala a snažila se s těmito nástrahami

vyrovnat. Proto se budu také zabývat konceptem „silné“ demokracie a vhodností jeho

užití v souvislosti s první republikou. Jedním z důležitých prostředků, jak se vláda v

krizi hodlala bránit, bylo přijetí tzv. zmocňovacích zákonů v roce 1933, které dávaly

významné pravomoci vládě ohledně přijímání zákonných opatření. Ve stejném měsíci

byl pak přijat i malý tiskový zákon, tedy skupina zákonů, která upravovala záležitosti

ohledně kolportáže tisku a dalších tiskových opatření.

V práci se chci věnovat otázce, jaké byly konkrétní společenské a politické

důvody vedoucí k přijetí tohoto zákona a jak ovlivnily cenzurní praxi po jeho nabytí

platnosti. Mojí hypotézou je, že došlo k zostření cenzury zejména u politického tisku

„antisystémových“ stran, tedy (kromě nacistických) hlavně fašistických stran a KSČ.

Zmapováním vývoje cenzurních a konfiskačních opatření u konkrétních periodik chci

potvrdit toto zostření a prokázat či vyvrátit jejich opodstatněnost, tedy analyzovat, zda

zostřená cenzura vedla k výsledkům, kterých chtěli političtí představitelé přijetím

zákona dosáhnout.

Téma této práce předpokládá práci s primárními prameny. Budu pracovat

s dobovými dokumenty, které jsou uloženy ve fondech Národního archivu (fond

Předsednictva ministerské rady, Ministerstva vnitra, Ministerstva spravedlnosti,

Policejního ředitelství atd.). Budu čerpat z interních oběžníků těchto orgánů, ze zpráv o

konfiskovaném tisku a ze zápisů, protokolů a stenotypických záznamů ze schůzí

Poslanecké sněmovny. V Národní knihovně je k dispozici dobový tisk, více se zaměřím

na ústřední tisk antisystémových stran, tedy Rudé právo (KSČ) a Fašistické listy (NOF).
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Co se týká sekundární literatury, je toto téma zpracováno jen v dílčích částech

různých textů a neexistuje žádná odborná kniha zabývající se přímo tímto předmětem.

Nicméně v mnoha publikacích najdeme zmínky o prvorepublikové cenzuře (viz seznam

literatury). První republika jako období je všeobecně a podrobně popsáno ve velkých


[…]


kritiku a spíše jen ze strachu před ní někdy docházelo k neoprávněným konfiskacím.

Vláda se rozhodně nepokoušela veřejné mínění vytvářet, tato výsada patřila tisku.

Prvorepubliková cenzurní praxe samozřejmě vycházela z tiskového práva, které

bylo ale dosti nepřehledné. Za dobu trvání republiky nebyl schválen nový tiskový

zákon, nýbrž platil rakouský zákon, jeho novelizace a další zákony, které se týkaly tisku

jen v některých částech. Vláda vypracovala několik návrhů nového tiskového zákona,

avšak vždy upadly do zapomnění pod záminkou „nevhodné politické situace“. Tak se

ukazovalo, že vláda se obávala zpochybňování cenzurní praxe a nechtěla dát sebemenší

příležitost antisystémovým stranám k rozmachu jejich propagandy. To ale bohužel

zároveň znamenalo, že společnost sice v praxi svobody tisku v široké míře užívala,

nicméně již samotná existence cenzury nepřímo negativně působila na společenské

vnímání státu jako dozorce a bránila jejímu plnému rozvoji. Cenzura tak pro stát sice

představovala účinný nástroj na obranu demokracie před jejími nepřáteli, ale v očích

jejích „přátel“, občanů, jejím použitím zároveň ztrácela důvěryhodnost. Přesto nikdy

zcela důvěru lidí neztratila (alespoň u Čechů, o Němcích toto prohlásit nemůžeme,

nejen kvůli německému nacionalismu, ale také kvůli odlišnému přístupu vlády a

cenzury k menšinám), což také značí, že cenzura byla opravdu velmi omezená a

nenarušovala demokratičnost režimu.

Hypotézou mé bakalářské práce byla domněnka, že přijetí malého tiskového

zákona v létě 1933 bylo reakcí na stále větší nebezpečí a výpady tisku antisystémových

stran a že po nabytí platnosti zákona byla cenzurní praxe proti tomuto tisku zostřena.

Tato hypotéza byla zčásti potvrzena. Z dobového tisku (zejména Rudého práva a
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Fašistických listů) v letech 1932-1933 je zřejmé, že protivládní i protistátní obsah i

dikce byly stále razantnější, nicméně zásahy cenzury byly spíše ovlivněny vnějšími

událostmi a aktivitou dotyčných stran. U komunistů to byly jejich štvavé kampaně proti

vládě v souvislosti se stávkovým hnutím a demonstracemi. Fašisté se na nich také

přiživovali, snažili se podporovat český protiněmecký nacionalismus a výrazněji na

sebe upozornili sice naivní, nicméně hlasitou židenickou akcí v lednu 1933. Motivace

pro přísnější cenzuru zde tedy nechyběla.

Malý tiskový zákon na tuto situaci zčásti reagoval, omezil tisk ohledně

kolportáže a tiskové opravy. Také jistě nebyla náhoda, že byl přijat právě v červenci

1933, tedy v době, kdy se Malypetrova vláda rozhodla učinit důrazná opatření k řešení

hospodářské krize (přijetí zmocňovacích zákonů). Zároveň zakročila proti nacismu,

jehož nebezpečí nehrozilo jen z Německa po nástupu Hitlera, ale zejména od

radikalizujících se nacionálních sudetských stran. Nicméně zároveň je třeba říci, že

tiskový zákon se připravoval již od jara 1932 a měl mít daleko širší působnost a dopad,

avšak nebyl přijat spíše z obavy o zpochybňování stávající cenzurní praxe. Malý tiskový

zákon tedy přispěl k zostření cenzury, ale důležitější momenty přišly odjinud a to již od

konce dvacátých let. V tu dobu došlo k prvnímu zastavování komunistického tisku,

zákaz jeho prodeje v trafikách a také vyšší počet jeho konfiskací. V roce 1929 došlo

k vůbec největšímu počtu konfiskací za dobu trvání první republiky, poté křivka klesá.

Boj proti propagandě a tisku antisystémových stran se vyhrocuje právě v roce

1933, fašistické listy taktéž postihuje zákaz prodeje v trafikách a v létě je schválen

velmi důležitý zákon doplňující zákon na ochranu republiky. Ten umožňuje vládě vydat

nařízení o zastavení tiskopisů až na 6 měsíců. Od podzimu 1933 je toho vládou hojně

využíváno, a tak klesající počet konfiskací je významně vyvážen vysokým počtem

zastavených listů. Parlament tímto zákonem propůjčil vládě široké pravomoci a ta za

jejich využití byla kritizována a občas i označována jako „autoritativní“. Tato

charakteristika ale není pravdivá, všeobecná shoda je, že první republika byla

demokracií po celou dobu svého trvání. Nicméně v poslední kapitole jsem se snažila

ukázat, proč se k charakteristice režimu ve třicátých letech hodí spíše termín „silná

demokracie“. Silnější teoretický základ pak podává G. Capoccia, jehož analýza

československé demokracie v komparaci s ostatními meziválečnými demokraciemi

umožnila zasadit Československo do evropského kontextu a najít předpoklady, které

hrály negativní i pozitivní roli v demokratické stabilitě státu. Udržení demokracie
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napomáhala sociální struktura obyvatelstva, dvojsečným byl fragmentovaný stranický

systém a národnostní skladba státu, ale i tyto na první pohled jen negativní aspekty

svým dílem přispěly k trvání demokracie.

Současné uvažování o cenzuře doprovází historická paměť naší země, tedy i

období komunistické totality. Závěr práce se tedy snaží naznačit rozdíly mezi totalitní a

„demokratickou“ cenzurou, i když jsem si vědoma nebezpečí takového obecného

srovnání. Demokracie a cenzura k sobě dohromady nepasují a je nutné držet cenzuru od

demokracie co nejdále, protože nebezpečí překročení meze je velké. Celkem úspěšné

vyrovnání se s tímto nebezpečím je ale to, co lze na unikátní první republice dodnes

obdivovat.
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