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Ester Hubená zpracovala téma na základě široké a přiměřené přípravy. Předně bych rád

zdůraznil, že se nespokojila jen se sekundární literaturou, z níž by mohla ke svému zpracování

přistoupit, ale bádání rozšířila a obohatila rovněž o primární archivní zdroje. Navíc výběr, způsob

zpracování a užití těchto zdrojů svědčí o analytických schopnostech autorky, která jednotlivé

dokumenty dokázala využít, tedy nejen uspokojivě obsahově vyložit, ale zároveň zapracovat do své

argumentační linie, upotřebit je v plném rozsahu pro svůj text.

Práci je možno hodnotit pozitivně rovněž s přihlédnutím k její vnitřní struktuře. Autorka

téma zpracovala s dostatečným pochopením pro jeho vnitřní proměnlivost v čase, dokázala jej

postihnout v kontextu doby a zároveň přihlédnout ke klíčovým etapám a podnětům v návaznosti na

vývoj zákonných normativních rámců mediální politiky v meziválečném Československu. V práci jsou

obsaženy všechny tři fáze zpracování tématu – popisná, analytická i syntetická – v dostatečné šířce i

kvalitě přiměřené pracím tohoto typu. Autorka naznačuje dobrou orientaci v tématu, i schopnosti

analytické a argumentační, což ve srovnání s jinými obdobnými pracemi není vždy běžné. V tomto

smyslu je práci možno hodnotit jako kvalitní a výbornou.

Bohužel se autorka v průběhu textu několikrát sama usvědčuje z jisté ležérnosti při práci

s faktografií, kdy patrně z nedostatku času či zaujetí přejímá odkazy bez dalšího ověřování. V dílčích

případech se tak dopouští věcných omylů, které mohou mít vliv na celkovou kvalitu textu, ale také

komplikují jeho pochopení. (Takto např. Hubená na s. 23 uvádí v kontextu historického vývoje i

tématu práce podstatnou okolnost atentátu na ministra financí Rašína: „O to více společnost a

politickou elitu šokoval neúspěšný atentát na Aloise Rašína ze dne 5. ledna 1923.“ Z pohledu záměru

atentátníka byl útok na ministra nepochybně úspěšný, byť Rašín zemřel až na jeho následky v průběhu

několika dnů. Právě úspěšný útok na člena vlády se proto stal klíčovým argumentem při prosazování

zákonů na ochranu republiky.)

Závěrem lze konstatovat, že předkládaný text splňuje nároky kladené na tento typ prací a lze

jej doporučit k obhajobě. Vzhledem k dílčím výhradám doporučuji hodnocení s ohledem na průběh

obhajoby na škále výborně – velmi dobře.
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